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Guanyin-vuori 觀音山 joen takaa Tamsuista nähtynä. Kuva: Lisanto 李奕良.

Suomi–Kiina-seura on kohdannut 
alkuvuonna haasteita,  joista merkit-
tävin on ollut seuran rahoituksesta 

leijonanosan muodostavan valtionavustuk-
sen leikkautuminen yli puolella. Muuttu-
nut tilanne on ilmentynyt Kiina sanoin ja 
kuvin -lehden julkaisun viivästymisenä. 
Nyt pääsemme taas sukeltamaan kiinalaisen 
kulttuuripiirin saloihin lehden Taiwan-
teemanumeron siivin.

Taiwan-teemanumerossa monipuoli-
nen joukko eri alojen asiantuntijoita avaa 
mielenkiintoisia näkökulmia Taiwanin 
historiaan, nykyhetkeen ja tulevaisuuden 
kehityskulkuihin.

Lehden avausartikkelissa Turun yliopis-
ton Itä-Aasian tutkimus- ja koulutuskes-
kuksen väitöskirjatutkija Ari-Joonas Pitkä-
nen käsittelee Taiwanin saariympäristön 
merkitystä Taiwanin lähihistorian keskeis-
sessä kehityskulussa, ”taiwanilaistumisessa”.

Helsingin Yliopiston Kiina-tutkimuksen 
professori Julie Yu-Wen Chen avaa  artik-

kelissaan Taiwanin uuden etelään suuntautu-
van politiikan menneisyyttä, nykyisyyttä ja 
tulevaisuutta.

Business Finlandin Taiwanin toimiston 
erityisasiantuntija Lauri Raunio esittelee 
artikkelissaan Taiwania houkuttelevana 
potentiaalisena markkina-alueena suoma-
laisyrityksille.

Kiinankielisen kirjallisuuden suomen-
taja Rauno Sainio valottaa artikkelissaan 
kahden kansainvälisesti tunnetun taiwani-
laisen sateenkaarikirjailijan,  Chi Ta-wein 
ja Kevin Chenin taustoja ja merkkiteoksia.

Lehden päättää allekirjoittaneen artik-
keli, jossa esittelen valikoituja maallikon 
havaintojani siitä, millaisena Taiwan vierai-
lijalleen näyttäytyy.

Mukavia lukuhetkiä!
希望您喜歡本期的内容
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Taiwanilaistumisen keskiössä 
on ollut kansalaisten enem-
mistön omaksuma taiwanilai-
nen identiteetti. Sen kehitystä 
on tyypillisesti tarkasteltu 
kansallisidentiteettien tutki-
muksesta tuttujen etniskult-
tuurisen ja kansalaispoliittisen 
ulottuvuuden kautta. Tässä 
viitekehyksessä ilmiön ydin on 
siinä, kuinka liberaalit arvot ja 
instituutiot ovat syrjäyttäneet 
etniskulttuurisen kiinalaistaus-
tan identiteettiä määrittävänä 
ulottuvuutena.

Johtopäätöksestä herää 
kuitenkin kysymys: mikä 

tekee kiinalaisen kulttuurin 
ja yleismaailmallisiksi miel-
lettyjen arvojen yhdistelmästä 
nimenomaan taiwanilaisen? 
Jos taiwanilaisuudessa on kyse 
kulttuurisesti kiinalaisesta 
yhteiskunnasta demokraattisissa 
raameissa, onko se vain ”kiina-
lainen demokratia” uudelleen 
nimettynä?

Pulma syntyy viitekehyk-
sen valuviasta. Yhteiskunnan ja 
luonnon väliseen kahtiajakoon 
nojaavassa maailmankuvassa 
ihmismaailma – ja siten myös 
taiwanilaisuus – muodostuu 
sosiaalisista konstruktioista, 

Tutkimus- 
matka
Taiwanin
saari-
ympäristöön

kuten etnisyydestä, kulttuurista, arvoista ja 
instituutioista. Fyysinen ja materiaalinen 
maailma jää tämän ulottuvuuden ulkopuo-
lelle, luonnontieteiden vastuulle. Monet 
poikkitieteellisen näkökulman puolesta-
puhujat, kuten antropologi Tim Ingold ja 
tieteensosiologi Bruno Latour, ovat katso-
neet tämän kahtiajaon vääristävän koko 
modernia maailmankuvaa.

Jaottelu yhteiskuntaan ja luontoon 
onkin se, mikä rajaa Taiwanin itsensä ulos 
taiwanilaisuutta koskevasta analyysistä. 
Huomio on kohdistunut siihen, mitä taiwa-
nilaisten mielessä liikkuu, kun pitäisi tarkas-
tella myös sitä, missä taiwanilaiset liikkuvat. 
Kun kahtiajaon tilalle maailmankuvan 
keskiöön asetetaan ekologinen todellisuus, 

huomio kiinnittyy sosiaalisen rakennelman 
sijaan konkreettiseen saariympäristöön, jossa 
taiwanilaiset elävät. Kulttuurin, etnisyyden 
tai arvomaailman sijaan tämä saariympä-
ristö saattaakin olla avain taiwanilaistumi-
sen merkitykseen.

Vapaa-ajan aktiviteetit avartavat perspek-
tiiviä

Suoritin vuonna 2023 osana väitöskirjatut-
kimustani yhdeksän kuukauden kenttätut-
kimusjakson Taiwanilla. Pyrkimyksenäni 
oli selvittää, miten taiwanilaisuuden suhde 
saariympäristöön näkyy käytännössä. Tutki-
mus keskittyi yhteiskunnan vapautumisen 
myötä suosiotaan kasvattaneisiin vapaa-ajan 

Kuvat: Ari-Joonas Pitkänen

Taiwanin lähihistorian tärkeimpiä kehityskulkuja on niin sanottu 
”taiwanilaistuminen” (本土化 bentuhua, ts. ”paikallistuminen”). 
Termillä viitataan siihen, kuinka Taiwan on 1980-luvulta alkaneen 
demokratiakehityksen myötä muuttunut Kiinan sisällissodassa 
Kuomintang-puolueen haltuun jääneestä ”vapaasta Kiinasta” 
käytännössä omaksi maakseen.
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alueet muodostavat nykyisinkin yli puolet 
Taiwanin pinta-alasta ja kattavat valtaosan 
harvaan asutuista vuorista ja itärannikosta. 
Tämä todellisuus kuitenkin hukkuu yhteis-
kuntakeskeiseen diskurssiin, jossa ”Taiwan” 
viittaa ensisijaisesti länsirannikon tasan-
goille kasautuneiden kaupunkien poliittis-
kulttuuriseen perintöön. Kuten antropologi 

James C. Scott on todennut, ”historia on 
hovien ja pääkaupunkien kirjoittamaa”.

Saariympäristöä hyödyntävät vapaa-
ajan aktiviteetit haastavat tämän näkökul-
man, sillä ne ylittävät sen pohjana olevan 
rajan ja vievät harrastajansa alueille, jotka 
Kiina alkujaan jätti valtapiirinsä ulkopuo-
lelle. Taiwanin parhaat vuorenhuiput ja 
surffausrannat löytyvät niistä osista saarta, 
joissa kiinalainen kulttuuri on heikoiten 
edustettuna. Näillä alueilla korostuu alku-
peräiskansojen ja Japanin siirtomaakauden 
(1895–1945) perintö. Japanilaiskaudella 
on Taiwanin historiassa keskeinen merki-
tys, sillä sen aikana poliittisen yhteisön 
raamit ulotettiin käytännössä ensi kertaa 
koko saaren ylle. Muuttoliikettä Japanista 
kohdennettiin kiinalaisten karsastamalle 
itärannikolle, ja puiden peittämät vuoret 
valjastettiin metsätalouden resurssiksi.

Tämän seurauksena alkuperäiskansojen 
tai siirtomaaisäntien entisiä kulkureittejä 
mukailevat ”historialliset polut” (古道 
gudao) muodostavat suuren osan nyky-
Taiwanin patikointikohteista. Ajomatka 
vuorille kulkee järjestään alkuperäiskansojen 
kyläyhteisöjen läpi, ja japanilaisten hakkuu-
alueet, kuten vuosituhantisista hinokisyp-
resseistä kuuluisa Alishan, on muutettu 
virkistysalueiksi. Samaten Taiwanin tunne-
tuimmat lainelautailukohteet Taitungin ja 
Pingtungin piirikunnissa sijaitsevat Amis- 
ja Paiwan-kansojen mailla, ja lainelautailun 
maailmankiertueen Taiwanin-etappi sijait-
see Taitungissa alueella, jonka arkeologiset 
löydökset kertovat austronesialaisten kanso-
jen merellisestä kulttuuriperinnöstä.

6

”-- taiwanilaisvanhemmat ovat perinteisesti käskeneet 
lapsiaan pysymään poissa vaarallisilta vuorilta ja 

rannoilta ja keskittymään opiskeluun

XXXX. Kuva: XXXX.

aktiviteetteihin, joista pääkohteiksi valikoi-
tuivat patikointi ja lainelautailu. Valintaa 
ohjasivat aktiviteettien tapahtumapaikat 
eli vuoret ja valtameri, jotka muodostavat 
Taiwanin saariympäristön ytimen. Kaksi 
kolmasosaa Taiwanista koostuu vuorijo-
noista, jotka mannerlaattojen törmäys 
työnsi ylös merestä 4–5 miljoonaa vuotta 
sitten.

Kiina puolestaan on perinteisesti ollut 
mannermainen maatalousyhteiskunta, jolle 
meri ja vuoret ovat merkinneet valtakun-
nan luontaisia rajoja. Tämä näkyi myös 
keisari Kangxin hyväksyttyä vastahakoi-
sesti vuonna 1683 Taiwanin liittämisen 

Kiinaan, jottei siitä tulisi Qing-dynastiaa 
vastustaneiden kapinallisten tukikohtaa. 
Taiwan oli mandariinien puheissa ”meren-
takainen mutapallo” (海外丸泥 haiwai 
wan ni), ja Taiwaninsalmen ylittävää siir-
tolaisuutta rajoitettiin karanteenilla. Kiina 
otti haltuunsa ainoastaan viljavat tasangot 
eli alle puolet saaren pinta-alasta ja rajasi 
”barbaarien” eli austronesialaisten alkupe-
räiskansojen asuttamat vuoret ja itäranni-
kon hallintoalueensa ulkopuolelle.

Kahtiajako vastasi käytännössä moder-
nia erottelua yhteiskuntaan ja luontoon, ja 
niinpä sen perintö näkyy tänäkin päivänä. 
Virallisesti määritellyt alkuperäiskansojen 

Kuva: Ari-Joonas Pitkänen
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Kungfutse ja kummitukset saariympäristön 
portinvartijoina

Edellä kuvatun taustan kautta ulkoiluakti-
viteetit lisäävät taiwanilaisten konkreettista 
tietoisuutta saariympäristönsä moninai-
sesta historiasta ja kulttuurista. Menneisyys 
kuitenkin myös asettaa esteitä nykykehi-
tykselle. Kenttätutkimukseni aikana niin 
patikoijat kuin lainelautailijat kertoivat, 
kuinka Kiinan sisällissodan jälkeiset rajoi-
tukset ja kiinalainen perinnekulttuuri ovat 
vaikeuttaneet pääsyä vuorille ja merenran-
nalle. 1950–80-lukujen sotatilalain aikaan 
sekä vuoret että rannat olivat luvanvaraisia 
valvontavyöhykkeitä – vuoria pidettiin 
mahdollisina kommunistien piilopaikkoina 
ja rantoja vihollisen maihinnousukohteina. 
Kuomintang-hallinnon vaalimassa kungfut-
selaisessa katsomuksessa fyysinen aktiivisuus 
(武 wu) jäi aatteellisestikin akateemisen ja 
kulttuurisen sivistyksen (文 wen) jalkoihin.

Erityisen kiinnostavaa on se, miten 
tietyt taiwanilaisina erityispiirteinä pidetyt 
kulttuurielementit ovat ristiriidassa ulkoilu-
aktiviteettien kanssa. Esiin nousevat erito-
ten kiinalaiseen kansanuskontoon kuuluvat 
kummitukset, joita Taiwanilla pelätään 
maallistunutta Manner-Kiinaa enem-
män. Kummituksia esiintyy nimenomaan 
vuorilla ja merenrannalla, koska näitä pide-
tään luonnostaan vaarallisina paikkoina, 
joissa kadonneiden henkiä ei saada saatettua 
tuonpuoleiseen. Kiinalaisen kalenterin seit-

semäs kuukausi elo-syyskuussa on Taiwa-
nilla ”kummituskuukausi” (鬼月 guiyue), 
jolloin aaveita on varottava erityisen tark-
kaan. Se näkyy esimerkiksi vesiurheilu-
paikkojen kävijämäärien ja välinemyynnin 
vähenemisenä keskellä kuuminta sesonkia.

Haastateltavani kertoivat yksi toisensa 
jälkeen, miten taiwanilaisvanhemmat ovat 
perinteisesti käskeneet lapsiaan pysymään 
poissa vaarallisilta vuorilta ja rannoilta ja 
keskittymään opiskeluun. Kommenteissa 
päiviteltiin ristiriitaa, joka syntyy saariym-
päristön määrittelystä sille vieraan manner-
maisen kulttuurin kautta. Erään laine-
lautailijan sanoin Taiwan on ”saari ilman 
saarikulttuuria”. Luonnonympäristössä 
piilee toki vaaroja, mutta monien mielestä 
pelko ja poissa pysyttely vain pahentavat 
ongelmaa. Toistuvasti mainittiin se, että 
hämmentävän suuri osa saarelaisista ei osaa 
uida. Koronavuosien matkustusrajoitusten 
synnyttämän ulkoilubuumin myötä lisään-
tyneet onnettomuudet alleviivasivat tietoi-
suuden puutetta.

Taiwanin hallitus onkin pyrkinyt 
korjaamaan tilannetta. Vuonna 2019 
vastauksena patikointiyhteisön pitkä-
aikaisiin vaatimuksiin suuri osa sotatilalain 
perua yhä voimassa olleista vuorilla 
liikkumisen rajoituksista poistettiin, ja 
koululiikunnan ja uimaopetuksen osuutta 
on painotettu uusissa opetussuunnitelmissa. 
Vanhemmat haraavat silti yhä herkästi 
vastaan, jos koulu pyrkii vähentämään 

lukuaineiden painoarvoa.
Oppia haetaan myös alkuperäiskansoilta, 

joiden maailmankatsomuksessa yhteiskunta 
ja luonto kuuluvat yhteen, fyysistä toimintaa 
arvostetaan ja kiinalainen kummituspelko 
on vierasta. Ekologinen näkökulma 
nostaa alkuperäiskansojen merkitystä 
taiwanilaisuuden määrittelyssä. Olennaista 
ei ole tällöin se, että alkuperäiskansat 
muodostavat vain 2,5 prosenttia Taiwanin 
ihmisväestöstä, vaan se, että yli 40 prosenttia 
saariympäristöstä koostuu yhä alueista, 
joilla alkuperäiskansat ovat valtaväestö. 

Kenties tässä onkin ”taiwanilaistumisen” 

ydin. Kyse ei ole vain ihmisten mielenmaise-
man muutoksesta, vaan ihmisten juurtumi-
sesta todelliseen maisemaansa, joka pilkistää 
kuvitellun yhteisön alta. Vihreiden vuorten 
ja sinisen meren synnyttämä saariympäristö 
sitoo Taiwanin toisistaan erotetut puolis-
kot yhteen ja kertoo sen, mikä kiinalaisen 
kulttuuritaustan ja liberaalin arvomaailman 
kaksinaisuudesta jää uupumaan.

Ari-Joonas Pitkänen
Kirjoittaja on väitöskirjatutkija

Turun yliopiston Itä-Aasian tutkimus- ja 
koulutuskeskuksessa.

Kuvat esiintymisjärjestyksessä:
1. Lautailija matkalla laineille Wai’aossa Yilanissa. Entisestä rannikkovartioston 
kasarmialueesta on tullut Pohjois-Taiwanin suosituin surffausranta.
2. Shinto-pyhäkön jäänteitä Alishanin sypressimetsässä. Japanilaiskauden metsätalousalue on 
muutettu virkistyskäyttöön.
3. Vuoret kohtaavat Tyynen valtameren Amis-alkuperäiskansan mailla lainelautailijoiden 
suosimassa Taitungissa.
4. Patikointia Hehuan-vuorilla Nantoun ja Hualienin rajalla. Sotatilalain aikaan siviileiltä 
suljettu alue on nykyisin suosittu vuorikiipeilykohde.
5. Bunun-alkuperäiskansan aluetta Batongguanin historiallisen polun itäpäässä Hualienissa. 
Japanilaiskauden poliisialue on nykyisin patikkareitti keskusvuoriston halki.
6. Lainelautailua Torikin rannalla Taitungissa. Torik (mandariiniksi Douli) on Amis-kansan 
asuinaluetta.

Kuvat: Ari-Joonas Pitkänen
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Presidentti Tsai Ing-Wenin hallinto 
on vuodesta 2016 lähtien toteuttanut 
uutta etelään suuntautuvaa politiikkaa 

(New Southbound Policy, NSP), jota pide-
tään Tsain lippulaivapolitiikkana. Vuoden 
2024 tammikuun vaaleissa presidentti-
puolue Demokraattisen edistyspuolueen 
(DPP) Lai Ching-Te valittiin presidentiksi, 
ja hänen virkakautensa alkaa toukokuussa. 
Huhtikuun puolivälissä tiedotusvälineet 
raportoivat, että uudeksi ulkoministeriksi 
tulee Lin Chia-Lung, joka on toiminut 
salkuttomana suurlähettiläänä ja vastannut 
Taiwanin digitaalisten New Southbound 
Policy -aloitteiden edistämisestä tammi-
kuusta 2022 lähtien. Yleisesti uskotaan, 
että ulkopoliittinen linja ja NSP:n jatkuvat 
suunnilleen samanlaisena kuin Tsain hallin-
non aikana.

Taiwanin hallituksella oli myös ennen 
vuotta 2016 etelään suuntautunut poli-
tiikka, joka keskittyi pääasiassa kauppaan 

ja investointeihin Kaakkois-Aasiassa. Tämä 
oli osa pyrkimystä monipuolistaa Taiwanin 
suhteita ja vähentää riippuvuutta suhteista 
Kiinan kansantasavaltaan. Vanha politiikka 
painotti yksisuuntaista suhdetta etelään, 
kun taas uuden politiikan tavoitteena on 
kaksisuuntainen vuorovaikutus. Uudessa 
eteläpolitiikassa korostetaan paitsi kauppaa, 
myös kansojen ja kulttuurien välistä vaihtoa. 
Tässä yhteydessä Kaakkois-Aasiasta tule-
via maahanmuuttajia on alettu näkemään 
siltoina NSP:n edistämisessä. Maantieteel-
lisesti NSP kattaa kymmenen Kaakkois-
Aasian maiden yhteistyöjärjestö (ASEAN) 
-maata, kuusi Etelä-Aasian maata, Austra-
lian ja Uuden-Seelannin.

Taiwanin hallituksen mukaan NSP ei 
kilpaile Kiinan Belt and Road Initiativen 
kanssa, vaan keskittyy Taiwanin mahdol-
lisuuksiin saada molemminpuolista talou-
dellista hyötyä alueella. Kiina ei tästä julki-
lausumasta ole vakuuttunut. Vaikka NSP:n 
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pääpaino on taloudessa, sen maantieteelli-
sellä kattavuudella on merkittäviä geopo-
liittisia vaikutuksia. Yhdysvaltain hallitus 
etsii tapoja sovittaa Intian ja Tyynenmeren 
strategiaansa Taiwanin NSP:hen. Lisäksi on 
käynnissä Taiwanin geokulttuurinen uudel-
leensijoittuminen, jossa NSP pyrkii erkaan-
nuttamaan Taiwanin identiteettiä Kiinasta. 
Toisin sanoen Taiwanin ja Kiinan kahden-
välisiin taloussuhteisiin keskittymisen sijaan 
politiikalla halutaan korostaa Taiwanin 
suhteita Kaakkois-Aasiaan, Etelä-Aasiaan ja 
jopa Australiaan ja Uuteen-Seelantiin.

Tsain lippulaivapolitiikka ei ole jäänyt 
vaille kritiikkiä kotimaassaan. Joidenkin 
mielestä vanha etelään suuntautunut poli-
tiikka oli menestyksekkäämpi kuin uusi. 
Vanha politiikka luotiin aikana, jolloin 
silloisella Kuomintangin (KMT) hallituk-
sella oli enemmän valtaa saaren keskiluok-
kaisiin liikemiehiin ja kyky saada heidät 
investoimaan erityisesti Kaakkois-Aasiaan. 
Liikemiesten Kaakkois-Aasiassa perustamia 
varhaisia suhteita ei joidenkin kriitikoiden 
mielestä ole hyödynnetty uudessa politii-
kassa tarpeeksi. Kriitikot ovat myös esittä-
neet, että valtion virastot kirjaavat hankkei-
taan NSP-projekteiksi vain kasvattaakseen 
budjettiaan. Lisäksi eri hallintoyksiköiden 
välistä koordinointia on arvosteltu riittä-
mättömäksi. Ironista kyllä, Kiinan Belt and 
Road Initiative -hankkeita arvostellaan usein 
samojen ongelmien takia. Suuri haaste 
NSP:lle on, että Manner-Kiinan markkinat 

ovat Taiwanille edelleen erittäin tärkeitä, 
eikä NSP merkittävästi vähennä Taiwanin 
riippuvuutta niistä.

NSP ei ole onnistunut luomaan pehmeää 
valtaa NSP-maissa, eivätkä niiden kansa-
laiset ole tietoisia Taiwanin ponnisteluista. 
Ironisesti sama pätee monin paikoin Kiinan 
Belt and Road Initiative -hankkeisiin; tein 
tutkimuksia Keski- ja Itä-Euroopassa sekä 
Keski-Aasiassa ja huomasin, että tavalliset 
ihmiset eivät tienneet, mistä Belt and Road 
Initiative on peräisin. On kuitenkin syytä 
huomata, että puhuessamme tavallisten 
ihmisten vaikutelmista Taiwanista, ei Taiwa-
nin NSP:stä, mielikuvat ovat usein varsin 
positiivisia. Työskentelen tällä hetkellä 
vierailevana professorina Thaimaassa, jossa 
tapaamani nuoret opiskelijat ja akateemiset 
tutkijat osoittavat usein ihailua Taiwanin 
kulttuureja ja yhteiskuntaa kohtaan.

Kuten mainittua, Yhdysvaltojen hallitus 
on ollut aktiivinen pyrkimyksissään integ-
roida Taiwania osaksi Intian ja Tyynen-
meren strategiaansa, ja NSP:tä pidetään 
tässä tärkeänä yhteyspisteenä. Esimerkiksi 
vuonna 2015 Taiwan ja Yhdysvallat käyn-
nistivät Global Cooperation and Training 
Frameworkin, johon osallistuvat myös 
Japani ja Australia. Maat järjestävät tapah-
tumia, joissa jaetaan kokemuksia ja vaihde-
taan tietoa yhteisistä asioista.

Taiwanin uuden hallinnon myötä NSP 
todennäköisesti päivitetään. Useat minis-
teriöt ovat työskennelleet laajentaakseen 

Taiwanin uusi eteläpolitiikka:Taiwanin uusi eteläpolitiikka:
menneisyys, nykyisyys ja tulevaisuusmenneisyys, nykyisyys ja tulevaisuus

Väistyvä presidentti 
Tsai Ing-Wen (oik.)
sekä varapresidentti ja 
toukokuussa virkaan 
astuva presidentti Lai 
Ching-Te vastasivat 
median kysymyksiin 
lehdistötilaisuudessa Tsain 
uudenvuodenpuheen 
jälkeen uudenvuoden 
päivänä 2024. Kuva: 
Office of the President, 
ROC (Taiwan).

Presidentti Tsai ja 
varapresidentti Lai 
vierailivat Japanin 
keisari Naruhiton 
syntymäpäiväjuhlan 
vastaanotossa 
helmikuussa. Kuva: 
Office of the President, 
ROC (Taiwan).
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kahdenvälistä vuorovaikutusta Taiwanin 
ja Kaakkois-Aasian välillä. Esimerkiksi 
opetusministeriö on pyrkinyt luomaan niin 
sanottuja ”merentakaisia tukikohtia”, joissa 
Kaakkois-Aasiassa sijaitsevat taiwanilaisten 
yliopistojen edustajat voivat helpottaa sopi-
musneuvotteluja uusien koulutusohjelmien 
perustamiseksi, joiden avulla kohdemaiden 
opiskelijat pääsevät opiskelemaan Taiwa-
niin. Tutkinnon valmistumisen jälkeen 
heillä on mahdollisuus työskennellä Taiwa-
nissa tai taiwanilaisissa yrityksissä kotimais-
saan. Aloitteella pyritään vastaamaan Taiwa-
nin kasvavaan ammattitaitoisen työvoiman 
kysyntään. Pitkällä aikavälillä kotimaista 
työvoimaa ei ole riittävästi, ja Taiwanin 
hallitus etsii syvempiä suhteita Kaakkois-
Aasiaan vastatakseen Taiwanin sosiaalisiin, 
taloudellisiin ja poliittisiin tarpeisiin.

Euroopassa hallitustason keskustelun 
edistäminen Intian ja Tyynenmeren intres-
sien yhdistämisestä NSP:n ja joidenkin 
EU:n jäsenvaltioiden välillä ei ole help-
poa. Yksi vaihtoehto tähän ovat keskuste-
lunavaukset ajatushautomotasolla EU:n 
jäsenmaiden ja Taiwanin välillä yhteisten 
intressien löytämiseksi ja kilpailun välttämi-
seksi Intian ja Tyynenmeren alueilla. EU ja 
sen jäsenvaltiot ovat valmiita selventämään 
etujaan Indo-Tyynenmeren alueella, mutta 
niillä ei ole konkreettisia toimintasuunnitel-
mia visioidensa toteuttamiseksi. Ajatushau-
tomot voisivat tehdä enemmän täyttääkseen 
aukot ideoinnissa ja toiminnassa.

Julie Yu-Wen Chen
Kiina-tutkimuksen professori

Helsingin Yliopisto

”        -- hallitus etsii syvempiä suhteita Kaakkois-Aasiaan vastatakseen 
Taiwanin sosiaalisiin, taloudellisiin ja poliittisiin tarpeisiin

Taiwanin presidentti työskentelee Presidential 
Office Building -rakennuksessa Taipeissa.
Kuva: Jalmari Polari.



kansainvälistymistavoitteita on sen pyrki-
mys olla kaksikielinen (kiina ja englanti) 
vuoteen 2030 mennessä, mikä entisestään 
helpottaa Taiwanilla toimimista. 

Millaisia mahdollisuuksia Taiwan tarjoaa 
suomalaisyrityksille?

 
Taiwan on tunnettu vahvasta puolijoh-
deosaamisestaan. Jopa 60 % maailman 
kaikista puolijohteista tulee Taiwanilta ja 
jopa yli 90 % kaikkein kehittyneimmistä, 
alle 10 nanometrin puolijohteista valmiste-
taan siellä. Taiwan pyrkii aktiivisesti kasvat-
tamaan merkitystään korkean teknologian 
valmistajana mm. kytkeytymällä entistä 
tiiviimmin kansainvälisiin arvoketjuihin. 
Erittäin vahvan puolijohdeteollisuuden 
lisäksi Taiwan on listannut tärkeimmiksi 
keihäänkärkialoikseen digitaalisuuden, 
kyberturvallisuuden, täsmälääketieteen, 
uusiutuvat energianlähteet sekä puolustus-
teollisuuden. Edellä mainitut alat tarjoavat 
lukuisia mahdollisuuksia myös suomalaisy-
rityksille seuraavien vuosien aikana. 

Sekä pienet että suuret suomalaisyrityk-
set ovat osoittaneet kasvavaa kiinnostusta 
Taiwanin markkinoita kohtaan. Suomen 
päävientituotteet Taiwanille ovat mm. 
perusmetallit sekä paperiteollisuuden käyt-
töön tarkoitetut tarvikkeet. Edellä mainittu-
jen tuotteiden lisäksi, tämän vuoden aikana 
uusia kauppoja on syntynyt niin raskaan 

Taiwan on verrattain suuri, asukasluvultaan (23 milj.) lähes pohjois-
maiden kokoinen markkina Itä-Aasiassa. Taiwanin bruttokansantuote 
henkilöä kohti on Etelä-Korean ja Japanin kanssa samalla tasolla. 
Lisäksi Taiwanin ostovoimapariteetti on korkeampi kuin esimerkiksi 
Ruotsin. Taiwanin vientivetoinen talous jatkaa napakkaa kasvuaan 
ollen toki riippuvainen maailmantaloudesta ja kansainvälisestä kysyn-
nästä. Taiwan ei ole kuitenkaan markkinana vielä erityisen tunnettu 
Suomessa.
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Taiwan tarjoaa erinomaisen vaihtoehdon 
suomalaisyrityksille, jotka etsivät uusia 
markkinoita Aasiassa tai haluavat esimerkiksi 
vähentää  riippuvuuttaan Kiinan markki-
noista. Taiwanin korkea ostovoima, markki-
noiden suhteellisen suuri koko ja kehitty-
neisyys tarjoavat yhdessä kansainvälisten 
sääntöjen noudattamisen ohessa turvallisen 
toimintaympäristön. Taiwanin maantie-
teellinen sijainti tarjoaa puolestaan nopeat 
yhteydet Itä- ja Kaakkois-Aasian suuriin 
kaupunkeihin tehden siitä varteenotetta-
van vaihtoehdon kansainvälisten yritysten 
alueelliseksi tukikohdaksi. Taiwan on myös 
hyvä ”testimarkkina” kiinalaiskysynnälle ja 
kulutuskulttuurille. Taiwan soveltuu myös 
hyvin suomalaisyritysten korkean teknolo-
gian tuotteiden markkinaksi.

Taiwanin etuna moneen muuhun Aasian 
markkinaan verrattuna on olla toimiva, 
oikeusvaltioperiaatetta kunnioittava demo-
kraattinen poliittinen järjestelmä, joka tuo 
turvaa myös ulkomaalaisille yrityksille. Myös 
IP-oikeudet on Taiwanilla hyvin suojattu. 
Arvopohjalla mitattuna Suomen ja Taiwa-
nin välillä on runsaasti samankaltaisuuksia. 
Sopimuksia noudatetaan ja yritykset arvos-
tavat pikavoittojen sijaan pitkän aikajanan 
yhteistyömahdollisuuksia ja asiakkuuksia. 
Moni ulkomaalainen yritys toimii Taiwanilla 
täysin paikallisvetoisesti, mikä kielii osaavan 
ja kielitaitoisen taiwanilaisen työvoiman ja 
työnjohdon saatavuudesta. Osana Taiwanin 

TaiwanTaiwan

Business Finlandin 
ja monen muun 

EU-maan kaupal-
liset edustustot 

sijaitsevat Taipeissa 
World Trade Center 

-rakennuksessa. 
Kuva: Jere Tala.

Kuvan reunoja laajennettu 
tekoälyllä.

nopeastinopeasti
kehittyväkehittyvä
markkinamarkkina
Itä-AasiassaItä-Aasiassa
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teollisuuden laitteista (mm.  satamanostu-
rit) kuin korkean teknologian ratkaisuista 
puolijohdesektorille.  Lisäksi suomalaisy-
ritykset ovat olleet aktiivisia mm. tietolii-
kenne-, elintarvike-, energia- ja terveyden-
hoitoalalla. Moni suomalainen pk-yritys 
toimii Taiwanilla paikallisen partnerin tai 
agentin kautta, jolloin omien tuotteiden ja/
tai palveluiden kysyntää pääsee kokeilemaan 
melko nopeasti ja kustannustehokkaasti. 

EU on Taiwanin neljänneksi suurin 
kauppakumppani ja Taiwanin suurin ulko-
maalainen investoija. Myös Suomen ja 
Taiwanin välinen kauppa jatkaa kasvuaan; 
Suomen tullin tilastojen mukaan sen arvo 
vuonna 2022 ylitti miljardin euron raja-
pyykin ja jatkoi edelleen kasvuaan 2023. 
Tullin tilastojen lisäksi suomalaisyrityk-
set toimittavat palvelujaan ja tuotteitaan 
Taiwanille joko suoraan Taiwanilta tai 
kolmansien maiden kautta. Tämän liiketoi-
minnan vuosittainen arvo on noin miljardi 
euroa. Suomen ja Taiwanin välinen kauppa 
onkin kaksinkertaistunut viimeisen kolmen 
vuoden aikana. 

Suomen maabrändi Taiwanilla on erin-
omainen, siltä osin kuin se täällä jo tunne-
taan. Suomen tiedetään olevan maailman 
onnellisin maa; maa, joka on kuuluisa 
hyvästä koulutuksesta ja maa, jossa tuote-
taan sekä laadukkaita kuluttajatuotteita että 
korkean teknologian laitteita. Taiwanilaisten 
kiinnostus ylipäätään Eurooppaa kohtaan 
tuntuu olevan voimakkaassa nousussa. 
Taiwanilaisten investoinnit EU-maihin 
olivat viimeisen neljän vuoden aikana yhtä 
suuret kuin niitä edeltävien neljänkymme-
nen vuoden aikana yhteensä. Esimerkiksi 

2023 heinäkuussa avatut suorat lennot 
Taipein ja Prahan välillä myytiin hetkessä 
lähes viimeistä paikkaa myöten loppuun 
useiksi kuukausiksi eteenpäin, mikä sekin 
kielii matkustajamäärien kasvusta Euroo-
pan ja Taiwanin välillä.

  
Miten Suomen yhden Kiinan politiikka 
vaikuttaa liiketoimintamahdollisuuksiin 
Taiwanilla?

Suomen noudattama yhden Kiinan poli-
tiikkaa tarkoittaa sitä, että Suomella on 
viralliset (diplomaattiset) suhteet Kiinan 
kansantasavaltaan. Taiwanin kanssa Suomi 
ylläpitää kahdenvälisiä kaupallistaloudellisia 
yhteyksiä ja edistää aktiivisesti sektorikoh-
taista, mm. koulutukseen, teknologiaan, 
tieteeseen, tutkimukseen, innovaatioihin, 
matkailuun ja kulttuurin liittyvää yhteis-
työtä. Vuorovaikutuksella ja yhteistyöllä 
Taiwanin kanssa ei oteta kantaa Taiwanin 
kansainväliseen asemaan eikä yritysten liike-
toiminta Taiwanissa aseta esteitä vastaavalle 
toiminnalle Manner-Kiinassa. Ovathan 
Kiina ja Taiwan itsekin poliittisista näke-
myseroistaan huolimatta edelleen erittäin 
tärkeitä kauppakumppaneita toisilleen. 

Suomen kaupallinen toimisto Taipeissa

Taipeissa toimiva Suomen kaupallinen 
toimisto (Finland Trade Center) toimii 
Business Finlandin alaisuudessa. Toimisto 
kartoittaa mm. liiketoimintamahdolli-
suuksia, tarjoaa markkinatietoa sekä tukee 
suomalaisyritysten vienninedistämispon-
nisteluja. Lisäksi se toimii Suomen edus-
tajana Taiwanissa. Toimisto tarjoaa myös 
notaaripalveluita, neuvontaa passi- ja viisu-
miasioissa ja toimii mm. ennakkoäänestys-
paikkana tulevissa europarlamenttivaaleissa 
alkukesällä 2024. 

Business Finland ja Chinese Interna-
tional Economic Cooperation (CIECA) 

järjestävät vuosittain Suomi-Taiwan-bisnes-
foorumin, jonka tarkoitus on tarjota yleis-
kuvaa Suomen ja Taiwanin markkinoista 
sekä yhdistää suomalaisia ja taiwanilaisia 
yrityksiä, tutkimuskeskuksia ja muita rele-
vantteja sidosryhmiä. Tilaisuudet tarjoavat 
tiiviin paketin markkinatietoa sekä mahdol-
lisuuden verkostoitumiselle eri toimijoiden 
kanssa. Järjestyksessään kymmenes bisnes-
foorumi pidettiin syyskuussa 2023 Helsin-
gissä.

Suomen kaupallisella toimistolla riittää 
vielä runsaasti työtä Taiwanin markkinoiden 
tunnettuuden parantamiseksi Suomessa, 
sekä Suomen tunnettuuden lisäämiseksi 
Taiwanissa. Työ kaupankäynnin, maakuva-
työn ja yhteistyön kehittämiseksi siis jatkuu.

Lauri Raunio 
Erityisasiantuntija

Business Finland, Taiwan

Iltanäkymä Taipein keskustaan. Kuva: Jere Tala.

Taipei 101 ja Taipei Nanshan Plaza 
-pilvenpiirtäjät.
Kuva: Jimmy Liao.

” Suomen maabrändi 
Taiwanilla on 

erinomainen
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muuttunut suvaitsevammaksi seksuaali- ja 
sukupuolivähemmistöjä kohtaan. Hän asuu 
nykyisin Taipeissa ja on vuosien varrella 
työskennellyt kirjailijana, kääntäjänä, krii-
tikkona ja kirjallisuuden professorina.

25 vuotta debyyttinsä julkaisun jälkeen 
Chi kohosi maailmanmaineeseen, kun 
kokoelman tunnetuin kertomus eli pienois-
romaani 膜 julkaistiin englanniksi nimellä 
The Membranes (Columbia University Press, 
2021). Vuoteen 2100 sijoittuva, teemoil-
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taan aikaansa edellä ollut tieteiskertomus on 
lyhyessä ajassa käännetty useille eri kielille. 
Suosion seurauksena Chi on kiertänyt 
ahkerasti maailmaa markkinoimassa paitsi 
kirjaansa myös kotimaataan, joka erottuu 
sateenkaarioikeuksiensa ansiosta eduk-
seen Aasiassa. Suomennos Kalvot (Hertta 
Kustannus, 2024) ilmestyi helmikuussa.

Kevin Chen (s. 1978) on toinen taiwanilai-
nen sateenkaarikirjailija, joka hurmaa tällä 
hetkellä kirjallisuuden ystäviä eri puolilla 
maailmaa. Berliinissä asuva, aiemmin teat-
terinäyttelijänä uraa tehnyt Chen kohosi 
Taiwanin kirjalliseksi tähdeksi viimeistään 
vuonna 2020, kun hänelle myönnettiin 
Taiwanin merkittävin kirjallisuuspalkinto 
Taiwan Literature Award romaanistaan 
鬼地方 (Kuei tifang). Suomennos Aavekau-
punki (Aula & Co, 2024) ilmestyi maalis-
kuussa.

Aavekaupunki on fiktiota mutta 
ammentaa voimakkaasti kirjailijan omista 
kokemuksista. Tarinan keskiössä on seitsen-
lapsisen perheen nuorin poika. Perinteisten 
arvojen nimeen vannovat vanhemmat ovat 
saaneet viisi tytärtä ennen kuin heitä on 
viimein ”onnistanut” ja heitä on siunattu 
kahdella pojalla. Vanhempia odottaa kuiten-
kin karvas pettymys, kun nuorempi pojista 
osoittautuu homoseksuaaliksi. Perheen 
kuopus T’ien-hung pakenee perhettään ja 
ahdasmielistä pikkukaupunkiyhteisöä ensin 
Taipeihin ja lopulta Berliiniin asti. Vuosia 
myöhemmin T’ien-hung joutuu kohtaa-
maan menneisyytensä haamut, kun hän 
palaa kotiseudulleen aavejuhlan päivänä.

Kevin Chen vierailee Suomessa touko-
kuussa ja esiintyy Helsinki Lit -kirjallisuus-
tapahtumassa 25.5. klo 12:30. Chi Ta-wei 
saapuu Helsinkiin kesäkuussa, ja häntä 
haastatellaan Arkadia-kirjakaupassa 13.6. 
klo 16:30 alkaen.

Rauno Sainio
Kirjoittaja on kirjallisuuden suomentaja, 

joka keskittyy työssään kiinankieliseen 
nykykirjallisuuteen. Hän on suomentanut 

jutussa mainitut teokset.

Chi Ta-wei (s. 1972) lukeutuu sateenkaa-
rikirjallisuuden pioneereihin Taiwanissa. 
Hänen kirjallinen debyyttinsä, novelliko-
koelma 膜 (Mo), julkaistiin vuonna 1996. 
Pian kirjan julkaisun jälkeen Chi muutti 
liian homofobiseksi kokemastaan Taiwa-
nista Yhdysvaltoihin, missä hän suoritti 
tohtorin tutkinnon vertailevassa kirjalli-
suustieteessä. Runsaat kymmenen vuotta 
myöhemmin hän palasi kotimaahansa ja 
sai ilokseen huomata, että ilmapiiri oli 

Taiwanin queer-kirjallisuus Taiwanin queer-kirjallisuus 
niittää mainetta maailmallaniittää mainetta maailmalla
Taiwan on Aasiassa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen oikeuksien edelläkä-
vijävaltio. Tämä näkyy myös kirjallisuudessa: queer-kirjallisuus on ollut Taiwa-
nissa valtavirtaa jo 90-luvulta alkaen. Tänä keväänä on julkaistu suomeksi kaksi 
merkittävää taiwanilaista sateenkaariromaania. Niiden kirjoittajat vierailevat 
alkukesästä Suomessa.

Aavekaupunki.
Kuva: Aula & Co

Chi Ta-wei. Kuva: Hertta Kustannus. / Kevin Chen. Kuva: Aula & Co.

Kalvot. 
Kuva: 
Hertta 
Kustannus 
/Satu 
Enstedt
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Olen asunut Taiwanissa lyhyesti kahdesti. Ensimmäisellä kerralla 
päädyin Taiwaniin sattumalta. Toisella kerralla, neljä vuotta 
myöhemmin olin opiskelemassa kiinaa. Tähän juttuun on
koottu joitain tekemiäni maallikon havaintoja.
Taiwan on muun muassa:

熱鬧 renao – meluisa ja eloisa

Taiwanin väestöntiheys on reilusti yli kolmi-
kymmenkertainen Suomeen verrattuna, 
ja kiinankielinen idiomi 人山人海       
(renshan-renhai, ”ihmisvuori 
ihmismeri”) kuvaakin osuvasti 
väenpaljoutta kaupunkien 
vilkkailla kaduilla, 
lukuisilla yömark-
kinoilla sekä 
liikenteessä.

Suomessa
jäätelöauto

       ilmoittaa saapumi-
sestaan tunnusmusiikilla, 

Taiwanissa saman tekee 
roska-auto, jonka vakio-

tunnareista löytyy
muun muassa

Für Elise.
Välitön ja lämmin

Ensimmäisen kerran
Taiwaniin saavuttuani taiwani-
laisten maine ystävällisinä ihmisinä 
tuli minulle nopeasti tutuksi.
Välillä henkilökohtaiset rajat
saavat väistyä, jotta asiat
hoituisivat mahdol-
lisimman
tehokkaasti:

Perinteinen ja moderni

Taiwan on monessa mielessä edistyksellinen ja 
teknologiselta osaamiseltaan vahva yhteis-

kunta, mutta myös perinteet, uskonnot 
sekä taikauskot ovat läsnä arjessa 
– esimerkiksi monista hisseistä ei 

löydy kerrosta numero neljä, 
sillä numeron lausunta muis-

tuttaa sanan kuolema 
lausuntaa.

Vanhan ja uuden
kohtaaminen näkyy Taiwanissa

muun muassa katukuvan vuorottele-
vina korkeina kerrostaloina

ja temppeleinä.

Taiwan on
ensimmäinen ja toistaiseksi 

ainoa Aasian valtio, jossa samaa 
sukupuolta olevien avioliitot ovat 

laillisia.

Villiä
luontoa löytää
lähinnä vuoristosta, 
jota ei ole ollut käytän-
nöllistä rakentaa 
täyteen tai käyt-
tää viljelyyn.

...eräässä 
eteläisen 綠島 

(Lüdao, ”Vihreä 
saari”) -saaren 

ravintolassa aterioides-
sani päivälliseni keskeytyi, 

kun ravintoloitsija päätti tulla 
hieromaan aloe vera -voidetta 

auringossa palaneeseen selkääni.

Taiwanin monet kasvotTaiwanin monet kasvot

Kuvat:
Jalmari Polari
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Ahkera ja opportunistinen

Kova työ ja periksiantamattomuus ovat 
kilpailullisessa yhteiskunnassa elinehto, 
mikä näkyy esimerkiksi pitkinä työ- ja 

koulupäivinä. Tulonhankinnan 
mahdollisuuksia keksitään välillä 

luovastikin, ja kysyntään vasta-
taan tarjonnalla nopeasti.

Taiwanilainen

Taiwanin historia ja geopoliittinen
altavastaajan rooli monimutkaistavat 

maan identiteettikehitystä kansainvälisellä 
näyttämöllä, mutta ovat kenties voimista-

neet kansalaisten omaa identiteettikäsitystä; 
taiwanilaisten suuri enemmistö kokee 

itsensä taiwanilaiseksi.

Jalmari Polari
Päätoimittaja

KUVA: Roméo A.

Kuvat: Jalmari Polari




